nunc fiat, membranarum vero crassitiae pro eadem portione minuatur (*g*). Hoc experimentum meditatus reperiet utique, arterias, & cum magno lumine plena esse, & cum parvo, atque adeo pro ea portione sanguinis, quam amittunt, laxatis parietibus angustiores reddi, lumenque ita decrecere, ne quidquam inane in earum tubis sit. Si in hominum cadaveribus post iteratas venarum incisiones, & arterias & venas vacuas repererunt, ut modicum crassi sanguinis in dextra aure superesset (*h*): si paucum inanum arteriarum recurrat memoria (*i*), potuit utique in cadavere laxata arteriarum natura speciem inanitatis referre, quæ in vivo homine, dum fierior se arteria sustinuit, nulla fuit.

§. III. *Sanguis impulsio ab unda insequente.*

Si arteria aorta plena est, novusque sanguis in plenam arteriam projicitur, superest ut is sanguis, qui nunc in arteria est, cedat priori, atque ab eo impellatur. Non oportet dissimilasse eum quidem, qui nunc aortam replet, sanguinem non quietum esse, sed motu in prioribus pulsibus a corde accepto incitatum fugere. Si velocius fugeret, quam nova a corde unda insequitur, utique non percelleretur ab ea nova unda, & superesset eam inter prioremque sanguinis columnam inang spatiū, in quod nova ea unda absque obstaculo se diffunderet. Verum ostendimus (*k*), velocius priorem undam non fugere, cum ea, quæ nova sequitur, totam eam velocitatem conservet, quæ in sanguine cogitai potest, aliqua vero portione ea velocitas eo magis minuatur, quo magis a corde receditur. Sed neque eadem velocitas est prioris undæ, quæ novæ: quod si æque velociter fugeret prior, ac quidem altera sequitur, neque illa impulsu pateretur, neque ista obstaculum experiretur ullum. Minus autem velociter cum prior unda fugiat, quam nova insequitur, necesse est superveniti a novissima unda antecedentem, atque adeo hanc ab illa percuti (*l*). Quo major erit velocita-

F f 2

tis

(*g*) Exp. 91. 92. 94. 183.

(*h*) SEVAC. I. c. T. II. p. 151. Simile exemplum cordis ventriculorum & aurium inanium, post magnas sanguinis jacturas habent FRANK AMMERK T. III. p. 417.

(*i*) Parum sanguinis, aut nihil quidquam in arteriis a morte reperiebat HARVEIUS apud BIRCH *History of the Royal Society* T. IV. p. 535.

(*k*) Sect. I. n. 9 seqq.

(*l*) Franciscus BOISSIER de SAUVAGES in HALUSII *bemalat.* p. 246. 247. 248. *theoria pulsus* p. 19.

tis in utraque differentia, eo magis evidens erit prioris undæ impulsio, & manifestiori ista a nova unda vetustior illa percutietur. Ita in animalibus vivis (*m*) impulsio, quam prior unda patitur, tunc denum ab oculo disflingitur, quando cordis vis elanguit, atque adeo sanguinis velocitas insigriter decrevit. Oculis enim rationem celeritatum facile distinguit, quæ sunt uti 3 ad 2., difficulter alteram, quæ sunt uti 19 ad 20. Quando id discrimen, de quo dicimus, exiguum est, tunc quidem percussio undæ posterioris in priorem nulla videtur (*n*), et si certo est aliqua, cum certo priores undæ posterioribus lentius progrediantur (*o*). Hec est impulsio, qua unda, ventriculi sinistri areæ aqualis, & paucos utique pollices longa, quæ nuper in novissimo pulsu de corde exit, sanguinem ultra eos pollices possum accelerat, vimque novam sanguinis ad extremos ulque artus impertit.

Qui eam impulsionem negaverit, nullam rationem dare poterit, qua sanguis in circulum progrediatur. Corde evulso, ut notissimum est, sanguis continuo quietescit, & pulsus cessat (*p*), nempe sanguis a prioribus cordis contractionibus propulsus motum suum continuo amittit. Si amisit, neque a nova unda insequente cordis novam accipit, superest, ut etiam in vivo animale sanguis continuo stagnet (*q*). Idem est, sive cor destruxeris, sive negaveris, novam cordis vim ad priorem undam pervenire. Si omnino sanguis quietescit in aqua mersis & suffocatis fit, totus omnium arteriarum sanguis ab hac una unda primum emovetur, adque motum revocatur.

Rationes itas celeritatis, qua sanguis ex corde nuper excuns incitatus, & qua fugit anterior, definire suscepit Cel. Vir. *Franciscus Boissier*. Omnia optimum effectum sequi, sive antecedentem undam plurimum a numero & novissima promoveri, ex hydraulicis recipit, quando velocitas motoris, quod cor est, ad velocitatem fluidi movendi, sive undæ prioris, est uti

(*m*) *Second Mem. sur le mouv. du sang* Expt. 67. 81. 84. 85. 91. 125. 163. 173. 189.

(*n*) Hinc in numeris non observata *Antonius van Leeuwenhoek Expt. & contempla* T. II. p. 157. exque theoria *Bryant Robinson Evid. on acou. anim.* Prog. XL. conf. L. IV. p. 439.

(*o*) In aliis observationalibus ipse eam in minimis vasculis vidit *Antonius v. Leeuwenhoek* l. c. T. II. p. 155. T. III. p. 114. deinde *Antonius de Heyde de Venegedi* p. 6. *Henricus Baxxer microsc. made & sy* p. 135. *Georg. Adamus microsc.* p. 45. *Sieboldus Hales* *translat.* p. 33. Conf. L. IV. p. 439.

(*p*) L. IV. p. 429.

(*q*) *J. Fauston* *anatom.* p. 309.

uti 4 ad 3 (r). Verum ex corde sanguinem tanta velocitate prodire, ut ex ipso thalamo cum celeritate profiliat, quæ sit ad velocitatem ultra valvulas superfitem, uti 3 ad 1 (s). Deinde in arteriis universum sanguinem nuper a cordis systole expulsum celeritate ferri, quæ sit ad sanguinis in fine systoles arteriarum motu celeritatem, uti 3 ad 2 (t). Ita ex theoria vir Clar. sed etiam olim Jacobus KELI sanguinis in unda priori celeritatem æstimavit ut 15. Sanguinis vero per venas redeuntis celeritatem, quam habuit pro velocitate undæ nuperæ ab unda priori retardata, fecit ut 6 (u), quæ cum prioribus utcunque consentiunt. Nobis enim & fatus sanguinis vivorum animalium, & motus per arterias mesentericas, paucum alia dederunt corollaria, & in ipsis quidem arteriis, cum impulsionem oculus non distinguat, non videtur ea ratione undæ nuperæ celeritatis anterioris velocitatem superare, quæ sit uti 3 ad 2. tantam enim diversitatem non videtur oculi accurati sensum effugere posse. Neque tamen prætermitto, ab arteriis, quas solas oculo armato contemplatus sum, systole & diastolen abesse.

§. IV. *Pressio in latera.*

Arteria in longitudinem exporrigitur.

Hanc nunc impulsionem dimittimus, quæ ad motum progressivum pertinet. Sed alii sunt effectus sanguinis ex corde in arterias injecti, eorumque simplicissimus est, arteriæ productio in majorem longitudinem. Eam in omni pulsu, sive ligata fuerit arteria (x), sive resecta (y), sive flexa (z), oculus in vivis animalibus & hominibus confirmat. In singula nempe cordis contractione arteria longior fit, atque, si flexa fuerit, pars

F f 3

prima

(r) *Mem. de l' Acad. de Berlin* 1751. p. 39. Typographi errorem esse crediderim, quando numeri illi ponuntur 2 ad 4. Nunquam enim vis nova, cuius celeritas esset ut 3 adtingat celeritatem priorem, quæ esset ut 4.

(s) p. 39. ob aortæ latescens lumen.

(t) p. 40.

(u) *De vi cordis* p. 54.

(x) *Second Mem. sur le mouv. du sang.* Exp. 47. 48. 57.

(y) In singulo pulsu arteriam resecam de vulnere emiure vidit *Gerardus v. Swieten* *Comment. in Boern.* T. II. p. 75.

(z) *Second Mem. Exp. 46. 55. Josias WEITBRECHT Comm. Petrop.* T. VII. p. 117.

prima ultra secundam producitur : si resecta ligatave , certe in longitudinem effertur. Eadem omnino fuent, quando in arteriam cadaveris liquor aliquis impellitur.

Quare arteria a sanguine de corde impulsu longior fit, non est obscurum intellectu. A decrescentibus quidem diametris arteriae, quam pro unica habes, facile intelligitur sequi, ut columnarum sanguinearum per arteriam fluentium tanta portio in parietes arteriae inpingat, quanta continetur in anulo imaginario, qui aequalis est differentiae luminis majoris minorisque. Sed ex columnae utique arteriae parietes secundum suam directionem impellunt, nempe a corde removent, quod vocant extendere. Sic etiam in flexa arteria columnae sanguinis, quae sunt in superiori parte canalis, totum effectum suum in ipsum parietem secundae partis arteriae confidunt, eumque a corde removent.

Verum etiam cylindrica arteria longior fit, & recta : nam arterias cylindrorum seriei similes esse, post Cl. virum, nostrumque singularem amicum J. Fridericum SCHREIBER (*a*) alias ostendi. Subtilior aliquanto hujus extensionis ratio est, & a celeritate diminuta sanguinis pendet. Continuo oportebit altius (*b*) repeti, si arteriosum canalem habueris pro uno tubo, atque in eo tubo celeritatem posueris majorem in principio, inque fine minorem, tunc eum finem haberi posse pro angustiori parte (*c*) canalis, sive pro canali, cuius pars clausa sit. Eodem enim tempore & in hac hypothesi, & in priori, minor sanguinis portio de extremo canale effluit. Nunc si ea ultima pars arteriosi tubi clausa est, sanguinis a corde appellentis vis obstaculum ea in sede reperit, & in canalis arteriosi parietes nititur, eosque, secundum directionem, quam a corde accipit, exporrigeri conatur. Si canalis penitus clausus fuerit, tunc etiam magis extendetur, ut fit in corporibus cavernosis penis, sive ea sanguis libidinantis animalis distendit, sive siphon anatomicus ceram in ea corpora impellit. Ita fit in uretere clauso, qui frequentissime ad intestini similitudinem dilatatur. Si tubus idem non totus clausus est, sed ex parte aliqua, tunc minus quidem, sed pro ea ratione extendetur, qua major tubi pars cæcum finem habebit.